
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   161  DEL   23/04/2015  
Num. Prop.  759 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
ACQUISTO N. 80 COPIE DEL LIBRO "....E CI JÈ! GENTE DI MASSAFRA E DINTORNI
QUANDO NORD FA RIMA CON SUD ", DI SILVIO BASSO,  CON IN ALLEGATO IL CD
"GENTE DI MASSAFRA, RACCONTI SULLA MIA CITTÀ" DI  NUNZIO NOTARISTEFANO -
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANTONIO DELLISANTI EDITORE. CIG Z1E1432941.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012,

Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,

 Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";
- il decreto del Ministro dell' Interno del 16/03/2015, con il quale è stato differito al 31/05/2015 il

termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015;

Premesso:
- che  con  nota  n.  8853  del  16/03/2015,   l' Assessore  alla  Cultura  e  all'Associazionismo,  ha

comunicato che nei giorni 25 e 26 aprile 2015, intende realizzare nel Teatro Comunale, l'iniziativa
culturale denominata "....E ci jè! Gente di Massafra e dintorni quando Nord fa rima con Sud ", di
Silvio Basso e Nunzio Notaristefano, che vedrà la partecipazione di attori di fama nazionale;

- che con riferimento alla messa dello spettacolo dianzi citato, con nota n. 12942 del 16/04/2015,
Antonio Dellisanti Editore S.r.l. di Massafra, ha comunicato  a  questo  Ente  la  pubblicazione  del
libro "....E ci jè! Gente di Massafra e dintorni quando Nord fa rima con Sud ", di Silvio Basso, 
con in allegato il cd "Gente di Massafra, racconti sulla mia Città" di  Nunzio Notaristefano;

- che con la medesima nota Antonio Dellisanti ha proposto l' acquisto di 80 copie del libro + cd, al
prezzo scontato del 33% sul prezzo di copertina (€ 10,00, anziché di € 15,00), per un totale di €
800,00, IVA assolta dall'Editore; 

Atteso:
- che l' Assessore alla Cultura e all'Associazionismo, valutata l'offerta, al fine di valorizzare il nostro

Determina n. 669 del 27/04/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 1 di 7



territorio e aggiornare anche il patrimonio librario della  Biblioteca Comunale e delle  biblioteche
scolastiche,  ha autorizzato l' acquisto di 80 copie del volume + cd; 

Atteso altresì:
- che per la tipicità del prodotto, offerto direttamente dall' editore, non è possibile ricorrere per la

fornitura  in  argomento,  all' acquisto  tramite  il  sistema  di  www.acquistiinretepa.it,  né  risultano
esistenti convenzioni CONSIP;

- che per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto
può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, giusta art. 57, comma 2
del D. Lgs. n. 163/2006;

Verificato che la spesa di € 800,00,  trova disponibilità nei limiti dei dodicesimi dello  stanziamento  del
Bilancio 2014, all'intervento 1.05.02.02, dell'approvando Bilancio 2015,  ex  Cap.  PEG 2014  n.  2160
“Spese per Convegni, Congressi, Mostre, Conferenze e Manifestazioni organizzate dal Comune”;

Dato atto altresì che è stata acquisita:
- le  dichiarazioni  sostitutive  di  autocertificazione  inerenti  la  regolarità  contributiva   ai  sensi

dell'articolo  4,  comma  14-bis,  del  decreto  legge  13  maggio  2011,  n.  70  (conv.  in  Legge  n.
106/2011)  e  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dal  comma  7  dell'art.3  della  Legge
136/2010, rilasciate dal legale rappresentante dell' Antonio Dellisanti Editore S.r.l.;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che
una copia de su citato Codice è stato consegnato in formato digitale ad Antonio Dellisanti Editore Srl; 

Visto:
- il D. L.vo n.267/2000;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento,  attesta  per  i profili di propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                    
                                                                                          F.to Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                           Bruno Angela

Il DIRIGENTE

Verificata,  acquisita  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria,  anche  per  quanto  concerne  le
consequenziali risultanze;

Atteso  che  l'Assessore  alla  Cultura  e  all'Associazionismo,  vista  la  validità  della  proposta  di  Antonio
Dellisanti  Editore  Srl,  al  fine  di  valorizzare  il  nostro  territorio  e  aggiornare  il  patrimonio  librario  in
dotazione della  Biblioteca Comunale e delle biblioteche scolastiche, ha ritenuto di autorizzare l' acquisto
di n. 80 copie del libro "....E ci jè! Gente di Massafra e dintorni quando Nord fa rima con Sud ", di Silvio
Basso,  con in allegato il cd "Gente di Massafra, racconti sulla mia Città" di  Nunzio Notaristefano;

Verificata la congruità della proposta di Antonio Dellisanti Editore  S.r.l.,  economicamente  vantaggiosa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 2 di 7

www.acquistiinretepa.it


per l' Ente, in quanto viene proposto l' acquisto di 80 copie del libro + cd, al prezzo scontato del 33% sul
prezzo di copertina (€ 10,00, anziché di € 15,00), IVA assolta dall'Editore,  per un totale di € 800,00;

Valutato:
- di procedere pertanto all' affidamento diretto ai sensi dell' art.57, comma 2, lett. b) del Decreto

Legislativo n. 163 del 12  aprile  2006  “Codice dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi e
forniture in economia”, trattandosi di pubblicazioni con diritti esclusivi;

- che  in  ragione  della  tipologia  del  servizio  de  quo  e  del  costo  dello  stesso,  di  procedere
all' affidamento  diretto  ai sensi dell' art.125  comma 11  del Decreto  Legislativo  n.  163  del  12
aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente
cita: "L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  adottato  da  questo  Ente,  che  viene
consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara
di conoscere ed accettare. La violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del
contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il  Comune  di  Massafra,
tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per  la
presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto,
ovvero  nel caso  di  giustificazioni  non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione
interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la  risoluzione  del  rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente
Comune il diritto al risarcimento dei danni";

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari – assegnato dall' Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z1E1432941;    

Considerato che, si rende necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la somma complessiva di
€  800,00,  IVA  assolta  dall'Editore,  all' intervento  1.05.02.02,  dell'approvando  Bilancio  2015,  ex
Capitolo  PEG  2014  n.  2160  denominato  “Spese  per  Convegni,  Congressi,  Mostre,  Conferenze  e
Manifestazioni organizzate dal Comune”, nei limiti dei dodicesimi dello  stanziamento  del Bilancio  2014,
per poter procedere all' acquisto di  n. 80 copie del libro "....E ci jè! Gente di Massafra e dintorni quando
Nord fa rima con Sud  ",  di Silvio  Basso,   con in allegato  il cd  "Gente  di Massafra,  racconti sulla  mia
Città" di  Nunzio Notaristefano;

Visti:
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,

 Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";
- il decreto del Ministro dell' Interno del 16/03/2015, con il quale è stato differito al 31/05/2015 il

termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015;
- l' art. 183  del   D. L.vo   n. 267/2000  recante   il testo unico delle leggi sull' ordinamento        

degli Enti Locali;
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINA

1.    che quanto su esposto dal responsabile del procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del 
presente disposto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 3 di 7



2.    di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;

3.  di affidare, ai sensi dell' art. 57, comma 2, lett. b) e  ai sensi dell' art.125,  comma 11del Decreto
Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006, la  fornitura di n. 80 copie  del libro  "....E ci jè!  gente  di
Massafra e dintorni quando Nord fa rima con Sud ", di Silvio Basso,  con in allegato il cd "Gente
di Massafra, racconti sulla mia città" di  Nunzio Notaristefano, giusta  offerta  scontata  del 33%
sul prezzo di copertina (€ 10,00, anziché di € 15,00),  per  un totale  di €  800,00,  IVA assolta
dall'Editore, a Antonio Dellisanti Editore S.r.l, con sede in Massafra alla Via Corso Roma, 64 –
C. F. 02317670731;

4.    di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  800,00,  imputandola  all'intervento  1.05.02.02,
dell'approvando  Bilancio  2015,  ex  Capitolo  PEG  2014  n.  2160  denominato  “Spese  per
Convegni, Congressi, Mostre, Conferenze e Manifestazioni organizzate dal Comune", in favore di
Antonio  Dellisanti  Editore  S.r.l,  con  sede  in  Massafra  alla  Via  Corso  Roma,  64  –  C.  F.
02317670731, nei limiti dei dodicesimi dello stanziamento del Bilancio 2014;

5.   di  dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), è il seguente: Z1E1432941;  

6.   di dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si provvederà  con successiva  determina
dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura;

7.     di dare  atto  che  per  la  tipicità  del prodotto,  offerto  direttamente  dall' editore,  non è  possibile
ricorrere per la fornitura in argomento, all' acquisto  tramite  il sistema  di www.acquistiinretepa.it,
né risultano esistenti convenzioni CONSIP;

    8.   di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U. 
18 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

9.    che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Amministrazione Trasparente n. 650;

10.   di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente.

                                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                              ( Dott.ssa Maria Rosaria Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 4 di 7

www.acquistiinretepa.it


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

4072015 1 2160 0 1 800,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

27/04/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 669 27/04/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

759 21/04/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ACQUISTO N. 80 COPIE DEL LIBRO "....E CI JÈ! GENTE DI MASSAFRA E DINTORNI QUANDO
NORD FA RIMA CON SUD ", DI SILVIO BASSO,  CON IN ALLEGATO IL CD "GENTE DI MASSAFRA,
RACCONTI SULLA MIA CITTÀ" DI  NUNZIO NOTARISTEFANO - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI
ANTONIO DELLISANTI EDITORE. CIG Z1E1432941.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 28/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 669 del
27/04/2015.

28/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 669 del 27/04/2015 - Pagina 7 di 7


